Tit. 1.  
X

¶ Præter ap̄los aut̄ fuerunt & septuagintaduo discipuli p̄  
dñm Iesum designati, quēadmodū scribit Lucas. Et hi ex reli-  
qua discipulo<sup>z</sup> turba selecti fuerant, quibus & magna p̄cæ-  
teris authoritas conferebāt. Nā & illis iussum fuerat, ut sanar-  
rent infirmos, & ut in messe dominica laborarent, binique &  
bini missi fuerāt in omnē ciuitatē & locū, quo fuerat Christus  
iturus. Porro ciuitati quæ nō receperit eos cōminabat Chri-  
stus, ut cū Sodomitis in die tremendo remissius ageret, q<sup>o</sup> cum  
illis. Qui uero spreuerit eos, perinde sibi futur<sup>z</sup>, atq<sup>z</sup> si Christū  
spreuisset, & qui audierit, ueluti si Christū audisset. Sed & po-  
testas eis super dæmonia, superq<sup>z</sup> serpentes & scorpiones, &  
deniq<sup>z</sup> super omnē uirtutē inimici fuerat collata. Hæc scribit  
Lucas cap. Jo. Ex quibus apertū est, & istis fuisse traditā docē-  
di potestatē simul & curam aliquam gregis, licet non parem  
cum apostolis duodecim. Perspicuū igit̄ ex his esse potest, duo  
decim ap̄los, a septuaginta discipulis, hosq<sup>z</sup> pariter, a reliqua  
discipulo<sup>z</sup> turba, magno distasse interuallo. Necq<sup>z</sup> putādū est  
uoluisse Christū, hanc inter suos ordinū uarietatē pro tēpore  
illo dūtaxat fieri, sed plane duraturā instituit, q<sup>o</sup> diu in terris es-  
set ecclesia militatura, uti mox apertius dicturi sum<sup>z</sup>. Interea  
cuius manifestū esse potest, nō abs re maiores nostros curasse

Ap̄li & disci-  
puli differunt

Ratio uarieta-  
ts ordinum

quatenus hæc uarietas in ecclesia perpetuaret, nimis ut eēnt quidā qui referrent ap̄los, alijs qui formā septuaginta discipulo rū exprimerent. Necq; istud absq; sacri spūs instinctu fecisse credunt, & maxime quū exēplar eius rei tā eidens ante fuisse set eis a Christo traditū. Nec opinor quenq; esse tā hæreticum ut neget illā uarietatē a Christo fuisse institutā. Quod si fateatur, cōsequens est ut cōcedat illos gradus nequaq; singulis de plebe cōuenire, sed in eisdē gradibus instituti quosdā oportet per eos, quibus hæc authoritas cōmissa est, de qua re mox plura dicemus. Liquest insuper nec absurdū esse, quod per eos dē maiores nostros traditū est, ut qui successerint apostolis, & primū in ecclesia gradū tenuerint episcopi uocent, atq; maiores sacerdotes. Alij uero qui secundi gradus, hoc est, septuaginta discipulorū formā tenent, minores sacerdotes & presbyteri dicantur. De qua re quoq; pluribus infra dicendum erit. Sed hæc pro axiomate secundo sufficient.

## TERTIVM AXIOMA.

Congruū est ut qui ad hunc modū pastores Christiano gregi constituti sunt, hi præ cæteris dono gratiæ copiosiori perfundantur.

**N**ON potest quisq; de huius axiomatis ueritate dubitare, qui creaturæ ordinē in uniuerso contemplantur. Nā illī cernere licet quē in modū corpora superiora, quibus uelut organis quibusdā inferiora Cœlestiū in ira moderat̄ deus, pluribus exornant̄ donis q̄ inferiora. Nam fluentia perpetuā dei fuerat institutū, ut hæc inferiora quæ prona ad interritū erant, & corruptioni obnoxia, perpetuarent̄, ideo uoluit ut essent quedā sublimiora corpora magis durabilia, quæ suis ministeriis & influentijs continuā in illis perpetuarent generationē & uitā. Quibus & ob eū finē eximias uirtutes tribuit, nimirū lucendi, & illuminandi, calefaciendi, humectandi, uiuificandi, tonandijs & choruscandi. Neq; dissimiliter in ecclesiis orbis ē, sia fieri cōueniebat, quē quasi spiritualis quidā orbis est, & cœlos ac terrā in se modo spirituali cōpletebitur. Propter quod et psalmo. 18. David spiritu præuidens futurę ecclesię statum & ordinē, ap̄los ac cæteros dei ministros in ecclesia cœlis cōpa-

C 3

## CONGRESSVS SECUNDVS

rat, plebē uero terris. Cœli (inquit) enarrant gloriā dei. Nā ut cœli discurrentes lucent, calefaciunt, humectant, uiuificant, tonantq; & choruscant, sic apostoli cæteriq; ministri per uniuersum orbem haud dissimilibus ministeri spiritualiter usi sunt. Lucent enim uita, calefaciunt ardore charitatis, humectant saluberrimis cōsilijs, ingentibus promissis uiuificant, tonant minis, miraculis choruscant, ut nō immerito de eis in eodē psalmo David dixerit. In omnē terrā exiuit sonus eorū. Et quoniam ecclesia semper una manet & integra, neq; minus iam eiusmodi ministris egeat, q; apostolorum temporibus, iesus circa nunc idētidem est necessarium, ut hi qui uices apostolorum supplenr, dotibus ad ministerium suum accommodis patiter exornentur.

### XII

¶ Adde, q; in humano corpore, quod & maioris mundi ordinem imitat, membra illa sensoria, quæ ad totius corporis utilitatē donata sunt, maiori uirtute pollere conspicimus, q; cætera. Sed & inter illa, quo sublimiora quæq; fuerint, eo quoque fieri præstantiora. Nam tangendi organum quod uilius est & crassioris substantiæ q; cætera, nempe q; terræ respondeat, nō nisi quæ proxima sunt discernit. Gustandi uero organum, ut aliquanto excelsius, ita & subtilius est (nam subtilitatem aquæ refert) etiam quæ aliquanto remotius posita sunt dñjudicat. Olfaciendi quoq; sensoriū, q; illis adhuc sublimius ac sit sereñius, quippe quod nebulæ referat tenuitatem, igitur ad longe maius interuallum, suum dinoscendi iudicium portigit. Audienti præterea & illis præstantius est & purius. Nam & aeris puritatem atq; subtilitatem repræsentat, quo fit ut multo ampliorem distantiam sensile suum depræhendat. Deniq; uidenti organum ut est præ cæteris excelsiori loco positū, ita & maiori uirtute præditum est, syderūq; decorem imitatur. Nā & intus habet nonnihil fulgidum, & insuper ad amplissimum interuallum uisibilia percipit

### XIII

¶ Quemadmodū igitur in humano corpore membra quæ magis egregia sunt, uiribus potioribus decorantur, ita similiter & in ecclesiæ corpore par est, ut ea membra quæ cæteris præsunt, copiosioribus a deo gratiæ donis perfundantur. De

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XII

qua re fūsius in axiōate proximo dicturi sumus;

¶ Sed ut ad scripturarū exempla tandem ueniamus. Mo: XIII  
ses quū nimia pressus cura prope sub ipso onere deficeret, nec  
sufficeret ad tanti populi gubernationē, iussit illi deus dicens. Moses consti-  
tuisti mihi septuaginta uiros de senioribus Israel, quos tu itū iudices.  
Congrega mihi sepius populi sicut ac magistri, Et duces eos ad ostium Numeri 11  
um tabernaculi foederis, faciesq; ibi stare tecum, ut descedam  
& loquar tibi, & auferā de spiritu tuo, tradamq; eis ut susten-  
tent tecū onus populi, & non tu solus graueris. Quod & fa-  
ctum est. Si ueteris igitur & iam antiquatē synagogæ tātam  
curam gesserit deus, ut ipsius gubernatoribus huiusmodi gra-  
tiam contulerit, quāto magis id fieri cōgruit pro ecclesia, quæ  
ex multitudine gentiū collecta est, & Christi sanguine redē-  
pta, imo sponsa Christi iam effecta. Proculdubio quum ipsa Christus præ-  
nunc in huius mundi deserto peregrinat, necq; pauci pastores fecit ecclesiæ  
huic tantæ plebis gubernationi sufficient, congruū est, ut in  
plures ipsa curarum moles distribuatur, pariterq; dotes grati-  
arum iisdem a diuino spiritu cumulatius impertiant, quo pos-  
sent id munera fructuosius exercere.

¶ Similiter & quū in deserto destinari deus foederis taber- XV  
naculum esse fabricandum, nec repertus esset quisq; peritus  
artifex, qui norit hoc ipsum fabrefacere, impleuit quendā no-  
mine Beseleel filium Huri spiritu dei, eundemq; locupletauit  
sapientia, intelligentia, & scientia, quo possit in quoquis opere  
excogitare, quicquid fabrefieri debuit ex auro, argento, ære,  
marmore, gemmis, & diuersitate lignorum, cui & socium de-  
dit Oolial filium Achisamech ut Exodi. 31. scribit. Hoc pro  
tabernaculo foederis iam abolito fecit deus, & pro C H R I  
S T I corporis mystici tabernaculo, quod iam indies ædifica-  
tur nullos magistros tanti operis curabit constituere, necq; cō-  
stitutos necessarijs gratiæ dotibus exornare studebit? Alio-  
num utiq; foret istud a beneficentia dei, qui quum aliquid o-  
peris meditatur, nunquam deficit in medijs, quæ pro fine o-  
peris consequendo necessaria sunt.

AXIOMA QVARTVM.

## CONGRESSVS SECUNDVS

**T**Non solū ita fieri cōgruū est, uerum etiam de facto Christus ecclesiæ suę pastoribus huiusmodi largitus est gratiam & potestatem, qua suo cōmodius officio fungerentur.

XVI

Iohan. 15.  
I. Corin. I

Matth. Jo.

Lucæ. 21.

Lucæ. 9.

Marci. 6

Marci. 3.

Cōficiendi sa  
cramenti au  
thoritas.

In cœna Chri  
stus cū duode  
cim solū fuit.

N nō ex infima plebe Christus duodecim apłos e<sup>t</sup> legit, homines ut ne quid aliud dicā rudes & indotios, quos tamen ubi uelut duces gregi suo præficeret, maximis gratiæ dotibus insigniuit? Refert utiqz Matthæus datā illis fuisse potestatē aduersus immūdos spūs, ut ejcerent eos & sanarent quēuis morbū & quēuis languore. Refert & tantā eiſdē sapientiā fuisse donatā, ut nec es<sup>t</sup> let opus præmeditari quid loquerent. Dabit(inquit) uobis in Marci. 15 illa hora quid loquamini. Neqz em̄ uos estis ipsi loquētes, sed spūs patris uestrī qui loquitur in uobis. Et q̄qz hoc ipsum alijs postea cōpluribus contigisset, tamen ad apłos hæc tū peculi<sup>r</sup> ariter fuisse dicta, Matth. Jo. satis apertū est. Similiter & Lucas narrat. Conuocatis(inquit) Iesus duodecim, dedit illis potestatē & authoritatē super omnia dæmonia, & ut morbos sanarent, & misit illos ut prædicarent regnū dei, & sanarent infirmos. Marcus aut̄ refert, q̄ ijdē egressi prædicabāt resipiſcentiā & dæmonia multa ejciebāt, & ungebant oleo multos ægros, & sanabant. An istud quæso fieri potuit, absqz donis gratiarē eximis? Sed & duodecim illos, ut docet Marc<sup>o</sup>, ideo Christus instituit, ut essent secū. At quid hoc est aliud q̄ hi præ cæteris illi magis familiares essent & uiciniores, maioriqz cæteris præpollerent authoritate. Hos insuper in suprema cœna conuiuas habuit, quibus & consecrandi corporis sui dedit potestatē. Sic em̄ cap. 22. Lucas scribit. Et quū iā esset tēpestiuū accubuit, ac duodecim apostoli cū eo. Et ait illis. Desyderio desyderauit hoc pascha comedere uobiscū, antequā patiar, Mox q̄qz subdit Lucas. Et accepto pane quū gratias egisset,

fregit ac dedit eis dicens. Hoc est corpus meū, quod pro uobis tradet(in). Hoc facite in mei recordationē. Ecce duodecim illos potestatē dedit cōficiendi corporis sui. Nā palā est ex eodē euangelio, plures conuiuas illic non fuisse, præter Christū & duodecim, quū satis constet unū poculū pluribus q̄ totidē

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth, XIII

conuiuis haudquaq; suffecisse. At qui Iesus (ut illic tradit Lucas) accepto poculo dixit accūbentibus. Accipite hoc, & diuidite inter uos. Præter hoc, ejsdē quoq; diu anteq; patetē ligā di soluendi q; contulit authoritatē, uti Matthæus memorat. Matth. 16  
Necq; alij q; apostolis hāc fuisse datā Lutherus unq; ostendit. Sed & post resurrectionē suā Iohānes docet Christū in illos flasce, sanctūq; contulisse spiritū, una cū facultate remittendi, retinendi q; peccata. Sic em̄ Iohan. cap. 20, scribit, dixisse ad illos Christū. Sicut misit me pater & ego mitto uos. Hæc cum dixisset, flauit in eos, & dicit eis, Accipite spiritū sanctū, Quo rūcunq; remiseritis peccata, remittunt eis, quorūcunq; retinueritis, retenta erunt. Nec est quod hic Lutherus cauillēt, hæc omnibus christianis fuisse dicta, quū apertū sit nō omnes christianos esse missos. Dicta sunt aut illa uerba solis ipsis qui mitabant. Sicut misit me pater (inquit) & ego mitto uos.

¶ Sed & Lucas hanc rē dilucidā facit in ipsis primis acto, XVII  
tū uerbis dicens. Superiore quidē uolumine diximus Theo, Act. primo  
phile de omnibus quæ cœpit Iesus, tū facere, tū docere ad eū usq; diē, quo postq; imptitus in hoc ipsum spiritū sanctū mā, data dedisset ap̄līs, quos delegerat, sursum assumptus est. Ex his uerbis apparet Christū non solū ap̄lōs delegisse, uerū etiā ejsdē peculiariter mandata dedisse, atq; id poste aq; eis in hoc ipsum (ut scilicet mandata facilius implerent) impartiasset spiri-  
ritū sanctū. Porro quæ fuerant ipsa mandata. Marcus aperit Marc. 10  
dicens. Discubentibus illis undecim apparuit Iesus, & expre-  
brauit illis incredulitatē suā, & duriciē cordis, q; ijs, qui se ui-  
dissent resurrexisse nō credidissent, & dicebat eis. Ite in mun-  
dū uniuersum & prædicate euangeliū omni creaturæ. Matth. 28.  
thæus uero memorat ejsdē undecim a Christo fuisse dictum  
Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomi-  
ne patris & filii & spūs sancti. Mandatū igit̄ illis undecim fu-  
erat, ut irent per orbē & docerent atq; baptizarent, idq; in no-  
mine patris & filii & spūs sancti. Q, si Lutherus qui nihil re-  
cipit, nisi quod in euangilio scriptū sit, hoc ipsum ex euange- Commento Lur  
theri non est  
lio doceat cæteris fuisse mandatū, illi credemus. Sin uero ne-  
queat, sed absq; euangilio contendat a nobis debere suis uer-  
standum.

D

## CONGRESSVS SECUNDVS

bis credi, id q̄ iniquū fuerit alijs dijudicent. Intelligis ergo lector q̄bū priuilegijs & gratijs ap̄lōs hos muniuerit Christus, quantāq; præ cæteris autoritatē illis cōtulerit, q̄ possent in iunctū sibi munus efficacius, expeditiusq; cōplere. Acceperūt & septuaginta d̄ scipali suas dotes, q̄ tāetī fuerint ap̄lōrē dōnis imp̄ares, longe tñ superabant ea, q̄ reliquæ plebi imp̄ertiebant. Sed pro hoc axiomate iam (opinor) satis est dictum.

### QVINTVM AXIOMA

¶ Neq; solū in ecclesiæ primordijs hm̄oi pastores necessitate fuit institui, uerū istud ppetuū sit oporet, donec edificiū eccliaæ fuerit plene cōsummatū.

XVIII.

Matt. 24.

Stendimus in libello quodā quē aduersus Velenū scripsimus, nō ante finiendā eā successionē q̄ cœpit a Ch̄o, q̄ oīa q̄ per Christū p̄dicta sunt, euenerint. Sic eīn ipse testa in euangelio Matthei dicēs Amen dico uobis, Nō pr̄eteribit hēc ætas, donec om̄nia ista fiānt. Et tamen certū est quædā ex eis, quæ tū futura Christus p̄dixerat nondū euenisse, id quod cuiq; locū illū perlegenti cōstare poterit. Quāobrē & perspicuū est ætatis huius successiōnē hactenus haudquaq; esse finitā, sed adhuc ab eodē fonte perpetuatam a quo tunc cœperat.

XIX.

Matt. 28.

¶ Adde q̄ Christus pollicitus est ap̄lis & discipulis, se nūq; ad usq; s̄eculi cōsummationē ab illis defutur. Ecce (inquit) ego uobiscū sum omnibus diebus usq; ad cōsummationē s̄eculi. Certū est nō istud spopondisse Christū, pro solis illis qui tū aderant, sed pro cunctis eoꝝ posteris, quū & eoꝝ qui tunc fuerant, & alioꝝ qui iam ad hūnc usq; diem successerant, sit una quædam ætas perpetuaq; generatio.

XX

¶ Sed ueniat in mediū Paulus, & doceat nos hanc rem manifestius. Sic eīn ad Ephe. 4. ait. Et Christus dedit alios quidē ap̄los, alios uero prophetas, alios aut̄ euangelistas, alios aut̄ pastores ac doctores. Sed i quē finē optime Paule uoluit istud fieri Christus. Ad instauratiōnē sanctorū in opus administratiōnis, in ædificationē corporis Christi. Verū istud oī sanctissime, q̄diu futurū est. Respondet, Donec perueniamus omnes in unitatē fidei, & agnitionis filij dei, in uitū perfectū in men-

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XIII

furā ætatis plenæ adultæ Christi. At qñ fiet istud? Quādo dē  
sierimus oēs amplius esse pueri, q̄ fluctuēm⁹ & circūferamur  
q̄uis uento doctrinæ, p̄ uersutiā hoīm, p̄ astutiā, qua nos ador-  
riunt ut imponāt nobis. Ecce lector q̄ diu uides ch̄fianos ue-  
lut pueros fluctuare & circūferri q̄uis doctrinæ uento p̄ uersu-  
tiā hoīm, per astutiā qua nos adoriunt, ut imponant nobis, tā  
diu certus sis non peruenisse nos omnes in unitatē fidei & ag-  
nitionis filij dei, nondum peruenisse in uitum p̄secūtum at-  
q̄ in mensuram ætatis plenæ adultæ Christi. Quamobrē ne-  
q̄ adhuc ipsius corporis Christi, quod est ecclesia, consumma-  
tum est penitus ædificium. Palam est igitur dictos ecclesie pa-  
stores adhuc perpetuari debere.

¶ Quis ergo nō intelligit ex his Pauli uerbis, oportet e q̄s,  
dam intra ecclesiam constitui, quorum ali⁹ uices apostolorum  
agant, ali⁹ prophetarum, quidam euangelistarum, nonnulli  
pastorum & doctorum, ejisdemq; copiosiorem q̄ cæteris do-  
nati gratiam iuxta mensuram doni C H R I S T I. Atq; istud  
quidem indesinenter futurum est, donec ecclesia plene con-  
structa fuerit, & integre consummata. Nam uarietate dono-  
rum (si Paulo credimus) semper illustrabitur ecclesia. Sic em̄  
ait ad Roma. 12. Quemadmodū in uno corpore mēbra multa  
habemus, mēbra omnia nō eūdē habēt actū, sic multi unum  
corpus sumus in Christo, singulatim & ut ali⁹ eoꝝ mēbra, sed  
tamen habentes dona iuxta gratiam nobis datam uaria, siue  
prophetiam iuxta portionem fidei, siue ministerium in admis-  
tratione, siue qui docet in doctrina, siue qui exhortatur in  
exhortatione, qui impertit in simplicitate, qui precat in diligē-  
tia, qui misereb̄ in hilaritate. Ecce donis ei⁹ modi gratiar̄ cor-  
pus ecclesiae semper exornab̄. Propter qđ & 1. ad Corin. 12.  
docet, nō omnes ap̄los esse, neq; omnes prophetas, neq; omnes  
doctores, neq; omnes potestates, neq; omnes dona sanacionū  
habere, neq; omnes linguis loqui, neq; demū omnes interpre-  
tes esse, sed multas esse diuisiones in ecclia mēbris, nō donoꝝ  
solū, uerum etiā ministeriorum, pariter & operationum. De-  
us em̄ pro sapienti sua bonitate nunq̄ deesse uult in medijs,  
quæ sunt ad finē institutū necessaria, quēadmodū ex illis ex-

XXI.

D 2

## CONGRESSVS SECUNDVS

emplis quæ tertio axiomate produximus abunde liquet. Nā ex quo destinari deus, creatura& ha& inferior& in hoc mundo successionem quādā perpetuari debere, curauit superiores & coelestes creature talibus insigniti virtutibus, quib⁹ ea successio continuari possit. Et similiter in humano corpore prouidit, ut essent membra quādā potioribus dotibus prædicta, q⁹ bus totius corporis saluti tutius & cōmodius foret cōsultum. Quē modū obseruauit & in ecclesiæ suæ corpore, cuius constructionē studijs & laboribus hominū indies fieri destinauit ad quē finē & tā uarios in ecclesia constitui uoluit hominum ordines, quibus & tam uarias distribuit dotes. Nā inaniter quis hominū conaret quicq⁹ in hoc corpore construere, nisi peculiari quadā a deo fuisse ad hoc instructus dote. Q, si dote q⁹s acceperit, nisi pariter & legitime fuerit missus, non multū inde fructū reportabit. Nā quomodo (inquit Paulus) prædicabunt nisi mittant. Oportet eīm, & in ea functione rite cōstituti, qui prodeste querit. Nā sit plerūq⁹ ut qui minori prædit⁹ fuerit doctrina, plus apud auditoriū edificet, q⁹ alius q tñ alios q m̄to sit eruditior. Id qđ certe neutiq⁹ eueniret, nisi peculiari grā dono fuisse adiut⁹. Adeſt eīm ei q rite mittit, diuini spūs grā, atq⁹ id qđē multo peculiarius, q⁹ pridē eā acceperit in ba-

Roma. 10.

## SEXTVM AXIOMA (ptismate,

¶ Nemo legitime pastoratus officium exercet  
nisi uocatus, & per ecclesiæ præsides rite fue-  
rit ordinatus atq⁹ missus.

XXII

**D**E uocatione primū constat, quū dicat Paulus ad Hebræ. 5. Nemo sibi usurpat honorē, sed qui uocatur a deo quēadmodū & Aaron. Ita & Christus nō semetipsum glorificauit ut fieret pontifex, sed is qui dixerat illi. Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sicut & alibi dicit. Tu es sacerdos in æternū secundū ordinē Melchisedech. Q, si Christus primus pastor hunc honorem sibi neutiquam attipuit, necq⁹ semetipsum glorificauit, ut pontifex fieret, multo m̄inus id licebit alijs. Quare nemo, nisi rite uocatus, istum pastoratus honorem usurpare potest. Exem- plū habemus a primis ipsis pastoribus qui singuli per Chris-

Psalm. 109

De sacra sacerdotij defensione cōtra Lutherū. XV

stum uocabantur, quū tamen scriba quidā seipsum ingerens <sup>Mat. 2.</sup> non uocatus, ob id repulsam a Christo sit passus. Deus enim haudquaq; imparit sua dona nisi uocatis, quēadmodū legim<sup>9</sup> in euangelio Lucæ. Vocatis (inquit) decē seruis suis, dedit eis <sup>Lucæ. 10.</sup> decē minas. Ecce uocatis dedit. Paulus itaq; se gloriatur apo<sup>lo</sup> <sup>A&t. primo</sup> stolū esse uocatione Christi. Sic Matthias nō semetipsum in gessit, sed precationibus apostolor<sup>9</sup> & sorte fuit electus, atq; ita cooptatus in eo<sup>rum</sup> numer<sup>u</sup>. Nondū em̄ acceperant apostol<sup>i</sup> spiritū sanctū, nec instructi sunt ab eo quē ritū in his ordina<sup>tione</sup>ibus sequerent<sup>ur</sup>. Paulus tamen q̄q & ipse uocatus fuisset a Christo, postea nihilominus una cū Barnaba spū sic mandante, fuit ordinatus. Nā ut refert in actis cap. 13. quū essent prophetæ quidā & doctores Antiochiæ sacrificantes dño simul & ieunantes, iussi sunt a spū, quatenus Barnabā & Saulū, qui tū aderant segregarent. Segregate (inquit) mihi Barnabā & <sup>Ap̄lus a sp̄t 1</sup> Saulū in opus ad quod accersiui eos. Prophetæ igit<sup>r</sup> & docto<sup>r</sup> sc̄tō missus res, quibus id ipsum spū mandauerat, quū ieunassent, & oras sent, imposuissentq; Barnabæ & Saulo manus, dimiserūt eos. Barnabas uero & Saulus ab eis ita dimissi non ab hominibus, sed ab ipso spū dicebant emissi. Nā sequit<sup>r</sup>. Et ipsi quidē emissi a spiritu sancto abierunt. Opus aut ad quod accersiebant nō solū fuerat couertendæ plebis ad Christū, uerum etiā crean<sup>d</sup> di & constituendi per singulas ecclesias presbyteros. Nam prope finē. 14. capit<sup>is</sup>, sic habef<sup>z</sup>, χειροτονίαν τε, hoc est, quum per impositionē manū creassent plebi per singulas ecclesias p̄sbyteros, precatiq; essent cū ieunijs cōmendauerūt eos dño. Et mox adiūci<sup>r</sup>. Barnabā & Saulū Antiochiā rediisse, unde erant traditi gratiæ dei in opus quod cōpleuerunt. Expenderet lector hæc omnia uigilanter, & (nisi uehementer fallor) per spicies Luther<sup>9</sup> a scopo plurimū aberrasse. Cernis em̄ hic pri<sup>mum</sup> mū, ut interim de liturgia (quā patres sacrificeationem intelligunt) taceā, uiros illos eximios, nempe Barnabā & Saulū, q̄q a spiritu fuissent electi, nihilominus per prophetas & doctores ieunijs & precationibus atq; manuum impositione fuisse creatos. Intelligis & opus ad quod creati sunt non solū fuisse Secundum uerbi ministeriū, uerum etiā alior<sup>u</sup> presbyteror<sup>u</sup> per singulas

D 3

## CONGRESSVS SECUNDVS

Tertium,

ecclesiā institutionē. Vides tertio similibus & ipsos dū presbyteros ordinarent cæremonijs usos fuisse, nēpe manū impositione, precationibulq; & ieunij. Postremo cōpertum habes ministerium eis creditum, haud prius expletū fuisse, q̄ ista p̄fecissent. Nā quū ista consummasset Lucas narrat eos Antiochiam rediſſe, unde & traditi fuerant gratiæ dei in opus(ut ait)quod ipsi compleuerunt.

XXIII

Marcii. 3.

Iohann. x.

Prælatus s̄rite  
uocandus est.

Perspicuū est igit̄ Barnabā & Paulū fuisse uocatos, ordinatos, & missos, nec dissimiliter postea uocasse, ordinasse, & misisse cōplures alios. Verū quid moror̄ Chrūs ipse primos ap̄los ita uocauit, instituit, & misit. Sic em̄ Marcus paucis tradiſit. Ascēdit(inquit) in monte Iesus & uocat ad se q̄s uoluit ipse. Ecce uocatio. Et fecit duodecim ut essent secū. Ecce iſtitutio. Et ut emitteret eos ad p̄dicādū. Ecce missio. Quisq; nō ita uocat, ordinatur, & mittit per ostiū haudquaq; intrat in stabulū ouiū, neq; huic aperit ostiarius, sed plane sur est & latro. Nā præter Christū uenit a seipso missus. Et tales haud dubie fures sunt & latrones. Omnes(inquit)quotquot aī me uenerūt, id est, qui propria authoritate & priusq; Chrūs eos uocauerit irruunt in caulas, fures sunt & latrones. Dilucidū est igit̄ ex scripturis q̄ nemo legitime pastoratus officiū exercet, nisi per ecclesiæ præsides rite uocatus ordinatusq; fuerit atq; missus. Neq; potest, honore saluo, Lutherus ab hoc axiomate dissentire, quū tā aperte subscriperit eidē. Sic em̄ in commentarijs ad Galathas ait, huc tendūt ea omnia, ut uideas q̄, ta cura Christus ecclesiā suam instituit, atq; muniuit, ne temere quisq; docere præsumeret, nisi ab ipso, uel a se missus sit. Hæc Lutherus. Quibus uerbis abunde subscribit axiomati nostro, pro cuius ueritate iam satis opinor dictum est.

## SEPTIMVM AXIOMA.

Quotquot ita per ecclesiæ pastores ad pastoratus officia legitime fuerint instituti, non est dubium quin a spiritu sancto pariter asciti sint.

XXIIII.

Erspicuū fuit ex proximo superiori, sp̄m sanctū formulā quandā & ritū tradidisse, per quē pastores ordinarent. Nā quū essent Antiochiæ (ut diximus)

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XVI

nō nulli prophetæ simul & doctores q sacrificijs & ieunijs in  
cūebant, inter q̄s erant Barnabas & Saulus, iussit illis spiritus  
sanctus, ut hos in ministeriū ad qd sp̄us eos accersuerat sege-  
rat̄. Ecce tāet si Barnabas & Saulus p sp̄m i ministeriū apo-  
stolicū accersiti fuissent, uoluit tñ eos sp̄us p prophetas & do-  
ctores, q tū aderāt, segregari. Quod sane uerbū si nihil aliud si-  
gnificet, q simplicē missionē frustra tot cæremonijs propheta-  
tæ doctoresq̄ tū p̄sentes fuissent usi. Nā ieunabāt, & p̄cabani  
atq̄ manus illis imposuerūt, priusq̄ eos dimiserāt. Quocirca <sup>Paulus ordī</sup>  
<sup>natus ap̄lus.</sup> manifestū est eos, tūc ap̄los hoc ritu fuisse cōstitutos. Nec est  
q̄ quisq̄ cauileat Paulū aī fuisse a Christo uocatū. Nā aper-  
tissimis indicijs partim ex hoc loco, partim ex alijs q̄s dicemus  
cōpertissimū erit, Paulū iā apostolū ordinatū fuisse. Et primū Apostoli nos  
est q̄ Lucas, eius historiæ scriptor, quū Paulo fuisse addictiſ men mutatur  
simus, nusq̄ tñ ante id tēporis, eū uocauerit Paulū, sed Saulū  
semp. At protinus, ut fuisse Saulus in apostolatū segregatus  
Lucas eum perpetuo uocat Paulum.

Alter⁹ indiciū est, & nec leue qdē, nēpe q̄ Saulū post cete-  
ros oēs, idē Lucas postremū facit. Sic em̄ in illo capite habet.  
Erāt aut̄ qdā in ecclia, q̄ erat Antiochiae pphetē ac doctores  
Barnabasq̄ & Symon qui uocabat niger, & Lucius Cyrenen-  
sis, & Manahen, qui erat Herodis Tetrarchæ a puero famili-  
aris, & Saulus. Ecce postremo loco Saulus numeratur. Id qd  
neutiquam fecisset Lucas, si iam pro apostolo Paulus fuisse  
habitus. Neq̄ enim post prophetas & doctores apostoli sunt  
locandi, quum dicat ipse Paulus. Et primum quidem aposto-  
los, deinde prophetas. <sup>I.Corin.1z.</sup>

Tertiū indiciū est, q̄ nusq̄ alibi legiſ Barnabā fuisse consti-  
tutū apostolum, quem tamen omnes apostolum & esse & ha-  
beri non dubitamus. Quamobrem si tunc Barnabas creatus  
apostolus fuisse, cur non similiter & Paulus, quū plane con-  
flet ambos in idem genus ministerij fuisse uocatos. <sup>Actoriū.1z.</sup>

Quartū indiciū. Quid em̄ opus alioqui fuisse ut in horum  
emissione cæteri ieunaret & precarent, ac demū illis manus  
imponerent? Manū enim impositione, gratia cōferat, ut quū  
alibi, tum in ijsdem actis s̄aepe legimus.

## CONGRESSVS SECUNDVS

Postremum est, q̄ ipsi tunc potestatem acceperint constitue<sup>re</sup> di creandiq; presbyteros impositione manuum suarū, quēad modum in fine capit. 14. satis dilucidum est, ubi sic habetur χειροτονίσαντες δέκατοι πρεσβυτέρους κατέκηλοις, hoc est quā ipsi manuum impositione creassent illis per singulas ecclesias presbyteros. Nec manus imponebant solū, uerū etiā iejuna bant, & precabantur, ut & illic traditū est. Ieiunijs igit̄ & precationibus atq; manū impositione presbyteros consecrabant, & consecratos præfecerunt plebi. Porro ut intelligas hoc ipsum non nihil fuisse muneris illis iniuncti, subdit̄ eos rediisse Antiochiā, unde erant traditi gratiæ dei, in opus quod compleuerunt. Presbyteroq; igit̄ creatio pars fuit muneris & ministerij qd illis Antiochiæ credebat. Nā aī nō fuerat cōpletū eorum ministerium qd ad hūc modū p̄s byteros cōstituissent. Simil & illud aduerte quod Lucas dicit, illos idē fuisse traditos gratiæ dei. Quis em̄ ambigere potest, quā iubente spiritu, prophetæ & doctores tanto studio, hoc est iejunijs, precationib; & manū impositione illos ordinassent, quin ab ipso spiritu quberrima fuissent afflati gratia.

XXV

Roma. I.

¶ Ad hæc. Et Paulus ob hanc segregationē gloriaf apud Romanos, segregatū se fuisse in euangeliū dei. Et plane quā ita fuerant dimissi, scriptura tradit eos ab ipso spiritu fuisse tū emissos. Sed inquies, cur Matthias non fuit ad hunc modum ordinatus? Certe qd nondū uenisset spūs qui ritum hunc dicebat. Verū postea ritus idē in cæteris passim obseruabat. Nam (ut diximus) Paulus & Barnabas iejunijs, & precationibus, atq; manū impositione presbyteros per singulas ecclesias creabant. Quid multis opus est? Omnes huiusmodi presbyteros qui sic, aut per Barnabā & Paulū, aut per alios qui pari potestate fungebant ordinati fuerant, nō dubitauit affirmare Paulus a spiritu sancto fuisse constitutos, & in hoc ipsum quidem ut regerent ecclesiā dei. Propter quod & cōplures presbyters ex Epheso Miletū ad se uocatos, hunc in modū allocutus fuit. Attendite (inquit) uobis & cuncto gregi in quo uos spiritus sanctus posuit epōs ad regendū ecclesiā dei. Ecce tamet si per manus hūc minū fuissent in id regiminiis constituti, nihil

A&t. 20.

Questio.  
Ratio.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XVII.

tamen ueritus est id negotij tribuere spiritui, simul & asserere diuinitus id fuisse factū. Erant igit̄ a spiritu sancto constituti q̄cūq; siue p ap̄los, siue p eorū successores iuxta ritū legitimū pastores ordinati fuerāt. Sed & quū ætas eadē, ut aī diximus atq; successio nō solū ad hūc usq; diē, sed & in finē usq; sæculi perdurabit, consequens est, ut omnes quotquot per ecclesiæ Conclusio præsides, ad ea munia legitime uocati fuerint, & instituti, non aliter q̄ ab ipso spiritu qui ppetuo residet in ecclesia cōstitutti credēdi sunt. Atq; hæc pro septimo axiomate sunt dicta.

OCTAVVM AXIOMA.

¶ Insuper h̄dem in suis ordinationibus ab eo dem spiritu, gratiæ donum accipiunt, quo reddantur ad opus ministerij sui sanctius ob eundum magis idonei.

**P**Rincipio perspicuū istud fieri potest, ex ipsiis Pauli XXVI. uerbis, qui Timotheo scribens, quē nemo nō affirmat a Paulo fuisse constitutū episcopū. Sic ait. I. ad Timo. 4. Ne neglexeris quod in te est donū, quod datū est tibi per prophetiā cum impositione manū authoris Paul⁹ ordinat⁹ sacerdotij. Ecce Timotheus autoritate sacerdotij q̄ præ uit Timotheū ditus fuerat ille, quisquis Timotheū ordinarat, gratiæ donum accepit. Et quis nā is fuit, qui sic Timotheū ordinauit, apert⁹ us indicat ep̄la ad eundē posteriori, cap. I. Commonefacio inquit te, ut luscites donū dei quod est in te, per impositionē manū mearū. Ecce denuo testatur Timotheū, quū is ordinaret, gratiæ donū fuisse consecutū, seipsumq; Paulus prodit ordinatore ī ipsius fuisse. Nā quū ordinaretur quispiā, ordinatores ei manus semper imponebant, ut postea demonstrabimus. Donū itaq; gratiæ Timotheus accepit quū ordinaret a Paulo Neq; dubiū est quin Paulus id ipsum fieri censuerit de cæteris per alios, qui pari secū autoritate fungebant. Porro donum istud gratiæ tunc quū ordinaret Timotheus fuisse datū, axiōmate proximo docebimus, & non quū esset a Paulo baptizatus uti Lutherus cauillatur.

¶ Neq; soli Timotheo data fuit hæc gratia, ueruetiā Tito, XXVII cæterisq; quicunq; per eos ordinati fuerint. Sed & reliquis de

E

## CONGRESSVS SECUNDVS

mū oībus, qui uel p ap̄los, uel per alios qui potestatē ab a p̄lis accepissent, gratiā donari nullus ambigere debet, modo non per eos ipsos steterit qui sic ordinabant. Et quid uerat, quo minus a spū gratia collata sit ejſdē copiosa? An non ipse spiritus sanctus fons exuberantissimus est gratia & om̄is? An nō ob id potissimum in ecclesia nobiscū residet, ut gratiā istā imp̄iat ad ecclesiæ totius ædificationē? An nō Paulus quum clamat ad Epheseos. 4. Vnicuiq; nostrū datā esse gratiā, docet eam alia mensura datā apostolis, alia prophetis, alia euāgelistis, alia paſtoribus & doctoribus, singulis tñ horæ eā donari testat, atque id quidē ad instaurationē sanctoꝝ in opus administrationis, in ædificationē corporis Christi, quod est ecclesia. An non

I. Cor. 3. Paulus qui se uocat architectū, gratiā ob id accepit, ut ædifica retur ecclesia? Qz si Paulus eo fine gratiā acceperit, quū ædificiū istud adhuc minime consummatū sit, oportet & iā alios architectos esse, quibus & gratia pariter ad ædificationem largiatur. Quum em̄ tabernaculum foederis ædificaretur, ut supra meminimus, spiritus sanctus quosdā impleuit omni sapientia, intelligentia, & scientia quo possent in opere quoquis ex cogitare quicquid esset egregie fabricandū. Ea munificentia spūs usus est, quū nondū uenisset tempus plenitudinis gratiæ. Nunc ergo missus, quū exuberat gratia, & ad hoc præcipue missus, ut ecclesia construāt, sic huius structuræ artifices & a se quoq; constitutos contemnet, ut gratiā eis nullā imp̄iat. Quis hoc præter unū Lutherum credat? Non inficias eo qn. populus quoq; gratiam acceperit.

XXVIII ¶ Cæterū ut par est alia mensura populus recipit q̄ pastores & gubernatores populi, Hoc inter præsides & populū interest, ut Paulo placet, quod inter architectū, & id quod ædificat, quod inter agricolā, & agrum qui colit. Sic em̄ Paulus .I. ad Corin. 3. dicit. Dei sum⁹ cooperarij. En se cæterosq; præsides cooperarios dei uocat. Dei ( inquit ) sumus cooperarij. Plæbem uero quid? Certe cooperarios neutiquam eos uocat sed magis id quod artis opera tractatur. Ad plæbem enim dicit. Dei agricolatio, dei ædificatio estis. Plæbem ergo Paulus appellat agricolationem & ædificationem dei, cuius coopera-

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XVIII.

rios, tū se, tū ceteros ecclesiarum præsides nuncupat. Nam & Deus agricola dicitur  
si deus agricola præcipuus sit præsides tamen ecclesiæ simili-  
ter in scripturis agricolæ uocant. Nā in euāg elio Matt. dicit Mat. 21.  
Mali quū sint male pdet, & uineā suā locabit alijs agricolis, q  
reddent ei fructū temporibus suis. Ecce tempore legis, agricola  
fuerunt legis ipsius ministri, quos, q malii fuerint, male  
perdidit uineæ dñs. At nunc euangelij tēpore uineā suā alijs  
agricolis, hoc est, alijs ministris locauit excolendā, q̄s & affir-  
mat fructū suis tēporibus allatuos. Agricolæ igit̄ quibus iā Prælati sunt  
uinea dei locat, hauddubie præsides ecclesiæ sunt. Atqui prius agricolæ.  
oribus agricolis multā sane gratiam spiritus obtulit, q̄diu se  
dignos exhibuerant ea gratia. Nā ut supra diximus quū non  
solus Moses sufficeret, ad tanti populi gubernationē, quibus  
dā senioribus per Mosen delectis, numero septuaginta, deus Nume. 11.  
impartiit de spū qui Mosi traditus fuerat, quatenus & ipsi q̄s  
q̄ redderent ad gubernandū populū magis idonei. Istud illis  
agricolis fecit deus pro pplo quē alioqui repudiandū uidit,  
Et his, quos ad excolendā plebē sanguine filiū sui redemptā in  
stituit, de spiritu Christi nihil impertiet.

¶ Adde, q̄ in illo pplo, hi q tēplo p̄fuerūt, nō mō sacerdos XXIX.  
ipse maxim⁹, ueruetiā & minores q̄q̄ sacerdotes ungebanū in Leui. 8  
eoꝝ ordinatione. Quamobrē si quadret umbræ ueritas, ut &  
cerne quadrare debet, oportet eos q pastores ecclesiæ p maiorꝝ  
manus ordinant, unctione spūali grā interi⁹ deliniri. Nā grā  
spūs, unctio qdā spūalis est. Hic Lutherus exulta unctionem Obiectio  
istam asserens cunctis christianis esse cōmunem, & proinde  
christianū unūquemq̄ sacerdotē esse cōtendit. Chīm em̄ dis-  
cit esse sacerdotē summū, ceteros aut̄ christianos omnes, esse  
minores sacerdotes. At hic quū sibi tū alijs Luther⁹ imponit, Dilutio  
Nā si Chīs nobis summ⁹ sacerdos fuerit, & ceteri q̄q̄ chīiani Nō oēs chīia  
minores habēdi sint sacerdotes, ubi nā populus erit. Si ueri⁹ ni sunt sacer-  
tas umbræ respōdeat oportet p̄ter summū sacerdotē, & plae dotes  
bē minores quosdā esse sacerdotes, q̄ mediēt inter summū ip-  
sum, & infimū populū. Deinde palam est, nō quemq̄ christi  
anū ecclesiæ præfici, neq̄ populo sacerdotem esse, sed sibi soli  
Nos uero de sacerdotibus loqm̄ur q̄ populo sacerdotes sunt,

E 2

## CONGRESSVS SECUNDVS,

& ecclesiis ipsis rite præficiunt, quales ante monstrauimus, oportere uocari, uocatos autē institui, & demum institutos, ad ministeriū suū emitti. Non autē ita uocant, instituunt, mittuntur singuli christiani. Quamobrē neq; ad hunc modū sacerdos Nō oēs eadē tes habendi sunt quicq; christiani. Cæterū christianos & singulare uncs los quidē neutiū inficiamur unctos esse, sed ad militandū unti sunt. ctos, non ad euangelizandū. Christus uero se dicit unctū ad euangelizandū. Sic em̄ Esaīā de se uaticinantē recenset Lucas 4. Sp̄ritus (inquit) dñi sup me, propterea q; unxit me, ad euā gelizandū pauperibus misit me. Vnctus est ergo Christ⁹ gra tia spirituali, ut paupib⁹ euangelizaret. In qua unctione soli Pastores unguntur ad eū pastores Christo cōmunicant. Nā ut euangelizandi munus uangelizādū, efficacius impleant, unctione sp̄us interius ungunt. Et hi non sibi solis, uerū etiā populo sacerdotes constituti sunt, & ecclesiis iure præficiunt, utpote rite uocati, creati q; & missi. Quis iā dubitare potest istos accepisse grām, ab ipso gratiarē omniū fonte & datore sp̄ū, a q; pastores & architecti agricolæq; populo pariter & eccliae dati sunt. Sed iā pro isto axiomate satis.

## NON V. AXIOMA.

¶ Eam tamen gratiam spiritus ad exhibitionem signi cuiusdam sensibilis donati uult, quo rite præstito gratiam protinus datam esse credamus

### XXX.

Plurima oporet credi i scri pturis non ex presla.

Vanq; scriptura sacra non istud palā expresserit, tamen ex his quae in ea tradunt, potest apertissimum esse. Neq; em̄ semper in scripturis exprimunt omnia, quae nihilominus cuncti uera credimus & indubitate. Nā ubi quae so scriptū est, q; aut Christus apostolos docuerit, aut sp̄us iusserit, quatenus apostoli manus baptizatis imponerent, & tamen cōstat eos id ipsum haudquaq; inanter fecisse. Nā quū ad Philippi diaconi prædicationē Samari, tae credidissent, & essent baptizati, nō tamen ante sensibilitet spiritū sanctū acceperunt, q; Petrus & Iohannes iisdē imposuit, illi sent manus. Quamobrē & Simon qui prius arte magica gente illā dementarat, cernens, eos per manū apostolicaq; impositionē tū afflatos spiritu, studuit hanc sibi facultatē pecunij cōparare, nimirū ut cuicunq; manus ipse imposuerit, mox in-

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XIX.

de spiritū sanctū obtineret. Et quis credat apostolos id tenta,  
re uoluisse, nisi per spiritū hoc ipsum ante fuissent edocti. Ve Nō ōes ap̄los  
rū eruditōes  
tū ita spiritū eos docuisse nusq̄ in scripturis aperte legitur. Sic  
multa sunt profecto quæ per ap̄los ecclesię tradita fuerāt, que  
tamen ab eis nusq̄ erant scripturis cōmendata. Liquet istud,  
quū ex alijs, tū ex Eusebi Cæsariensis historia, qui cap. 36. lis-  
bri. 3. sic ait. Quū Ignatius per Asiam sub custodia nauigaret  
singulas quasq̄ digrediens ciuitates, & ecclesiæ populos euā-  
gelicis cohortationibus edocebat in fide persistere, & obser-  
vare se ab hæreticorū contagīs, qui tunc primū copiosius cōcē Traditiones  
perant pullulare, & ut diligentius ac tenacius apostolorū tra/ ap̄lorū ab Ig-  
ditionibus inhærerent, quas traditiones, cautelæ gratia, & ne natio scriptarē  
quid apud pastores remaneret incerti, etiam scriptas se assē sunt.  
tit reliquiste. Hæc Eusebius. O si liber ille iā extaret, in quo  
traditiones apostolorū Ignatius digesserat, non est dubiū quin  
multa quæ iā desyderant, in eo clarissime cerneremus. Sed ut  
ad institutū reuertamur. Sicut non citra mandatū & doctrinā Aucto. 8.  
spūs, ap̄lī spiritū sanctū baptizatis impositione manuū cōtule-  
runt, ita per eiusdē spūs eruditōne, etiā ordinandis imposue-  
runt manus, ut & ipsi grām peculiarē adepti, munus suū effi-  
cacious adimplerent. Neutrū horū quisq̄ christianus in dubiū  
reuocare potest, quū de utriusq̄ facto tā aperte constet in scri-  
pturis, licet de neutrī mādato, quicq̄ illuc certi sit proditum XXXI